
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  23-09-2021

Oggetto:BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL
FINANZIAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DA PARTE DEI COMUNI
PRESENTI NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA,
DI BORSE DI STUDIO PER "DOTTORATI COMUNALI" -
APPROVAZIONE  ACCORDO DI RETE TRA I COMUNI DELL'AREA
PILOTA CITTA DELLALTA IRPINIA E PROPOSTA PROGETTUALE
RIGENERARE I PAESAGGI DELLALTA IRPINIA, CULTURA -
NATURA - ENERGIA PER CREARE OCCUPAZIONE E
CONTRASTARE MARGINALIZZAZIONE E SPOPOLAMENTI

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 19:50 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale DOTT.
Nicola De Vito.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 23-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Massimo Gala

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL
FINANZIAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DA PARTE DEI COMUNI PRESENTI
NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, DI BORSE DI STUDIO
PER "DOTTORATI COMUNALI" -  APPROVAZIONE  ACCORDO DI RETE TRA I
COMUNI DELL'AREA PILOTA CITTA DELLALTA IRPINIA E PROPOSTA
PROGETTUALE RIGENERARE I PAESAGGI DELLALTA IRPINIA, CULTURA -
NATURA - ENERGIA PER CREARE OCCUPAZIONE E CONTRASTARE
MARGINALIZZAZIONE E SPOPOLAMENTI"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “BANDO PER LA
CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO IN VIA
SPERIMENTALE DA PARTE DEI COMUNI PRESENTI NELLE AREE INTERNE,
ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, DI BORSE DI STUDIO PER "DOTTORATI
COMUNALI" -  APPROVAZIONE  ACCORDO DI RETE TRA I COMUNI
DELL'AREA PILOTA CITTA DELLALTA IRPINIA E PROPOSTA PROGETTUALE
RIGENERARE I PAESAGGI DELLALTA IRPINIA, CULTURA - NATURA -
ENERGIA PER CREARE OCCUPAZIONE E CONTRASTARE
MARGINALIZZAZIONE E SPOPOLAMENTI", così come formulata dal Responsabile
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 62 del 23/09/2021

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE
RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Visto il D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020
n. 77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché
di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto, in particolare, l’art 243, comma 1, del citato D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con
modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, che ha apportato modifiche alla legge 27
dicembre 2017 n.205 introducendo il comma 65–septies il quale stabilisce che “In coerenza
con la strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, a valere sul Fondo per lo
sviluppo e la coesione — programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, un importo pari a 3 milioni di euro per ciascuno degli anni
2021, 2022 e 2023 è destinato al finanziamento, in via sperimentale, da parte dei comuni
presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per dottorati
denominati, ai soli fini del presente comma, “dottorati comunali”. I dottorati comunali sono
finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio e al monitoraggio di strategie locali
volte allo sviluppo sostenibile in coerenza con l’Agenda 2030 dell’Organizzazione delle
Nazioni Unite, e in particolare alla transizione ecologica, alla transizione digitale, al
contrasto delle diseguaglianze sociali ed educative, al rafforzamento delle attività
economiche e al potenziamento delle capacità amministrative. I dottorati comunali sono
soggetti all’accreditamento da parte del Ministero dell’università e della ricerca ai sensi
dell’articolo 4, comma 2, della legge 3 luglio 1998, n. 210, e del regolamento di cui al
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 febbraio 2013, n. 45.
Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente Il Ministro dell’università e
della ricerca di concerto con Il Ministro per il Sud e la coesione territoriale disposizione, il
Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione
territoriale, stabilisce, con proprio decreto, criteri e modalità per la stipula delle convenzioni
tra i comuni e le università per l’utilizzo delle risorse di cui al presente comma, nonché i
contenuti scientifici e disciplinari dei dottorati comunali. Le risorse di cui al primo periodo
del presente comma sono ripartite con decreto del Ministro per il Sud e la coesione
territoriale tra i comuni delle aree interne selezionati con apposito bando»;

Visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 45 dell’8
febbraio 2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”  e le
note a firma del Ministro dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro per il Sud e

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


la coesione territoriale prot. n. 436 del 24 marzo 2014 e prot. 11677 del 14 aprile 2017,
relative alle linee guida per l’accreditamento dei Dottorati;

Visto il Decreto del Ministero dellUniversità e della Ricerca n. 725 del 22 giugno 2021
recante “Criteri e modalità per la stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per
l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”,
registrato dalla Corte dei Conti – con il n. 2160 del 22 luglio 2021;

Visto in particolare l’art. 1 del citato DM n. 725/2021 che testualmente recita:

Il presente Decreto è rivolto alle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle1.
Aree Interne, individuate ai sensi della “Strategia Nazionale delle aree interne”.

Le aggregazioni di Comuni di cui al comma 1, selezionate dal Ministro per il Sud e la2.
coesione territoriale mediante bando, nel predisporre le proprie proposte progettuali,
si attengono a quanto stabilito nel presente decreto, con riguardo all’ individuazione
delle tematiche di dottorato, alla stipula di specifiche convenzioni con le Università,
nonché ai criteri relativi ai contenuti specifici e disciplinari dei “dottorati comunali”.

Visto l’art. 2, comma 5, del DM 725/2021 che così dispone: “A seguito dell’individuazione
dell’Università, l’aggregazione di Comuni sottoscrive una convenzione ai sensi dell’art 15
della legge n. 241 del 7 agosto 1990.”;

Visto il Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da
parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per
“dottorati comunali”, pubblicato sul sito dell’Agenzia della Coesione Territoriale in data 1°
settembre 2021;

Considerato:

che il bando è finalizzato alla selezione di 50 proposte di “dottorati comunali”�
avanzate dalle  aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne,
individuate ai sensi della “Strategia Nazionale delle aree interne” (SNAI),
coerentemente con le finalità del Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021;
che sono state rese disponibili risorse per un importo pari a 3 milioni di euro per�
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, da ripartirsi con apposito decreto del
Ministro per il Sud e la coesione territoriale tra i comuni delle aree interne
selezionati con il citato bando a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione;
che le borse di studio sono rivolte a corsi di Dottorato delle Università accreditate da�
parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, su conforme parere
dell’ANVUR, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della legge 3 luglio 1998 n. 210 e
del Regolamento di cui al D.M. 8 febbraio 2013 n. 45;
che le borse sono da considerarsi come aggiuntive rispetto a quelle già deliberate�
dall’Università;

Evidenziato:

che la Regione Campania – con Delibera di G.R. N. 600 del 01.12.14 con cui si�
prende atto del Rapporto Istruttorio finale del 31/10/2014 - ha individuato 4 Aree di
progetto (Alta Irpinia; Tammaro-Titerno; Cilento Interno; Vallo di Diano)
selezionando l’Alta Irpinia quale area in cui sperimentare un percorso come area
“pilota” di attuazione di una propria strategia di sviluppo;
che i Comuni dell’Area Pilota “Città dell’Alta Irpinia” intendono partecipare al�
bando - borse di studio per “dottorati comunali”, pubblicato sul sito dell’Agenzia

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



della Coesione Territoriale in data 1° settembre 2021 e, a tal fine, è stato sottoscritto,
dai rispettivi legali rappresentanti, un Accordo di Rete ex art. 15 Legge 241/90 e
ss.mm.ii., individuando quale Capofila il Comune di Montella;

Ritenuto che l’aggregazione dei Comuni dell’Area Pilota “Città dell’Alta Irpinia”:

ha effettuato un’analisi dei fabbisogni incentrata sulle capacità di crescita e di�
sviluppo, in coerenza con la strategia d’area;
ha individuato nel proprio Documento Strategico gli ambiti di interventi coerenti�
con la crescita economica e sociale del territorio di riferimento;
intende formulare la domanda di dottorato all’Università degli Studi di Napoli�
Federico II, che ha attivato corsi di dottorato coerenti con gli ambiti di intervento
individuati;

Verificato che l’Università degli Studi di Napoli Federico II ha dichiarato l’interesse a
pervenire alla stipula di un accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della
Legge 241/90;

Considerato che:

i soggetti de quo sono soggetti pubblici, Organismi di diritto pubblico e�
Amministrazioni aggiudicatrici;
gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge�
241/1990, sono lo strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse
comune ed idonei a comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui
ciascuna amministrazione è portatrice;
la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una�
delle priorità delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e
conoscenze, in un progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna
delle Parti per i successivi interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi
pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna;
un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione�
dell’art.15 della Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici
effettivamente comuni alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità,
in assenza di remunerazione ad eccezione di movimenti finanziari configurabili solo
come ristoro delle spese sostenute e senza interferire con gli interessi salvaguardati
dalla normativa sugli appalti pubblici;
la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità�
dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato
al raggiungimento di obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi
campi di azione;

Letto l’art. 8 del citato “Accordo di rete tra i Comuni dell’Area Pilota “Città dell’Alta
Irpinia” (ex art. 15 legge 241/90 e ss.mm.ii.) - borse di studio per “dottorati comunali” che
testualmente recita:

“Il Comune capofila si impegna a organizzare la rete, definendo e formalizzando i rapporti
con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e precisamente:

a sottoscrivere in nome e per conto dei Comuni l’Accordo con l’Università degli
Studi di Napoli Federico II, in coerenza del Bando del Ministero della Coesione
Territoriale;
a presentare la domanda di finanziamento secondo le indicazioni di cui all’art. 5 del

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Bando di gara corredata di tutta la documentazione ivi richiesta;

a promuovere le attività progettuali collaborando con le Università nella
realizzazione del progetto.”;

Vista l’allegata proposta progettuale “Rigenerare i paesaggi dell’Alta Irpinia, cultura -
natura - energia per creare occupazione e contrastare marginalizzazione e spopolamenti”;

Vista la delibera della Giunta Comunale di Montella (capofila) n. 153 del 17 settembre 2021
trasmessa a mezzo PEC;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs
267/2000.

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n 16 del 23/09/2021 di "Approvazione nota di aggiornamento al-
Documento Unico di Programmazione 2021/2023";
la deliberazione di C.C. n 17 del 23/09/2021 di "Approvazione Bilancio di Previsione-
Triennale 2021/2023 e relativi allegati";

PROPONE ALLA GIUNTA  COMUNALE DI DELIBERARE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione.

Di approvare l’allegato “Accordo di rete tra i Comuni dell’area Pilota “Città2.
dell’Alta Irpinia” (ex art. 15 Legge 241/90 e ss.mm.ii.) - borse di studio per
“dottorati comunali”, al fine della partecipazione, sotto forma di “aggregazione di
Comuni”, al “Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via
sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma
associata, di borse di studio per “dottorati comunali”, pubblicato sul sito
dell’Agenzia della Coesione Territoriale in data 1° settembre 2021, sottoscritto dai
legali rappresentanti dei seguenti Comuni: Montella (Capofila), Aquilonia, Andretta,
Bisaccia, Calabritto, Caposele, Calitri, Cairano, Cassano Irpino, Castelfranci, Conza
della Campania, Guardia de Lombardi, Lacedonia, Lioni, Morra de Sanctis,
Monteverde, Rocca San Felice, Sant’Angelo dei Lombardi, Sant’Andrea di Conza,
Senerchia, Teora, Torella dei Lombardi e Villamaina.

Di dare atto che il Comune di Nusco, successivamente alla sottoscrizione del su3.
richiamato Accordo di Rete, ha verbalmente comunicato al Comune Capofila di non
voler farne più parte.

Di dare atto, altresì, che il Comune di Montella è stato individuato “Capofila”4.
della rete.

Di approvare l’allegata proposta progettuale “Rigenerare i paesaggi dell’Alta5.
Irpinia, cultura - natura - energia per creare occupazione e contrastare

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



marginalizzazione e spopolamenti”.

Di dare atto che sono stati individuati dal Comune di Montella (Capofila) referenti6.
per il progetto:

Responsabile Amministrativo Avv. Maria Conte – Responsabile del Settore�
Amministrativo del Comune di Montella

Coordinatore Scientifico Prof.ssa Arch. Adelina Picone dell’Università�
Federico II di Napoli

Di trasmettere, a mezzo PEC, copia della presente al Comune di Montella7.
(Capofila).

Di conferire  all’atto ad adottarsi l’immediatamente esecutività ai sensi dell’art.8.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 08-10-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Nicola De Vito

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 9


